

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. V.—NR 53.

WINNIPEG, MAN., den 6 JANUARI 1898.

LÖP. NR 200

Anmalan.

En år har förflytt sedan CANADA övertogs af den nuvarande utgivaren. Våra läsare äro själva bäst i stånd att dömma, hur vi lyckats att i någon mån fylla den plats CANADA såsom varande den enda svenska tidningen i landet. Bortsett emot emot landsmännen och dess intressen. Det är sant, att tidningen ännu är liten, samt att den ej måhända fyller behovet så väl som de större amerikanska samtidsorna, då det gäller att tapetsera eller göra upp eid, men våra läsare torde vänligast komma ihåg, att "alla äro bara i början", samt att läsekräsen bör betydligt utvidgas innan större kostnader kunna påräknas.

Vi skulle ej hafva en svensk canadisk tidning af nöden i den händelse våra invandrande landsmän kunde utan vidare hålla negerska lokal-tidningar. Som detta emellertid ej är fallet och det dessutom är ytterst nödvändigt att nybyggarna skulle veta något om det, som sker i det nya land, hvarest han ännu har bygga och bo, är en tidning, som samsätter sig med lokalangelägenheter, nödvändig. Den kan emellertid ej förstrå utan motsvarande intresse från landsmännens sida. Under sådana omständigheter borde vår ställning vis-a-vis landsmännen i Canada vara förstärkt och deris pått att understötja oss i vår sträfvan spjittklar.

"Canadas" Klubbpriser.

För att tillmötesgå våra prenumeranter och uppmuntra prenumerationer, hafva vi tillfått aftal med nedanstående tidningar, hvilka i samband med "Canada" kunna erhållas till nämnda betydligt reducerade belopp, då prenumerationsafgiften i förskott insändes:

"Canada" o. "Weekly Witness" \$1.25
"Skördemannen" " 1.25
"Farming" " " 1.40
"Nor-west Farmer" " 1.50
"Farming", illustrerad, veckotidning på engelska språket, utgives i Toronto hvarje vecka. Marknadsberättelserna äro oombärliga för hvarje farmare.

"Nor-west Farmer", illustrerad månadstidning, innehåller en massa lärorika uppsatser om landbruket och djurafvel, olika gräsdrag, förädling af raser m. m.

Ofvanstående tidningar komma att sända profnummer till våra prenumeranter.

"Witness" och "Skördemannen" äro välkända.

Bref från allmänheten.

WETASKIWIN BREF.

Wetaskiwin, Alta, Dec. 20, 1897.
Ärade Red. af CANADA!
Först tillönskas redaktionen och tidningens många läsare och läsarinor ett Gott nytt år, och måtte vår CANADA detta år få dubbelt så stor spridning.
Sällsynta äro mina hemmami lida, och i edra spalter, och bemed därtill om plats för detta:
Det torde kanhända intressera några af tidningens läsare att veta, hvilken liflig plats vår lilla stad Wetaskiwin företar i år. Hvilken stor skillnad nu och för fyra år sedan — man skulle knappast kunna tro det! För fyra år sedan, om det händelsevis var en farmare, som hade ett lass eid eller annan farmprodukt, så var det med fara för livet, han bjöd ut sin vara till sala. Möjligtvis kunde man då skinka det till någon af våra "merchants", som tog emot det blott för att göra oss en tjänst, som de sade. Nu däremot har det blifvit ett annat ljud i skållan, som man säger. Då man närmar sig staden med sad eller något annat i sin släde, så mötes först en och sedan en

annan ropande: "What have you got? What do you want for a bushel or a pound? I will give you so much if you sell it to me" o. s. v. Ah, man kan sannerligen le i mjugg, då man förut tiden nu och för fyra år sedan!

Brackman & Kerrs elevator är nu färdig och skall börja sin verksamhet i veckan. Dominion Elevator Co. har äfven börjat bygga en elevator bredvid den förra, men denna rymmer endast 12,000 bu. d. B. & K:s rymmer 60,000. Dessutom torde "The Northern Elevator Co." komma att bygga en elevator, ty detta bolag synes göra de mesta affärerna här i vinter. Hvad vi näst behöfver är en "roller mill", men den kommer nog också i sinom tid.

Ett stortadt bröllop gick af stapeln förliden söndagsafton i det att f. d. Mrs Swansen förenade sina öden med Mr Hans A. Jensen. Bröllopet hölls i brudens hus och ett 40 tal gäster voro inbjudna.

Apropos, så må jag ej uraktlåta att meddela om vårt nya tidningsföretag i Wetaskiwin. En liten pigz fyrsidig, fyrspråkig tidning, kallad "The Lance" har börjats utgivas hvarje torsdag. Ja, sig nu om icke Wetaskiwin icke är med sin tid. Äfven hästerna tyckes taga sin del i framåtskridandet, i det att de esom öfstat göra nyttycker öfver den hvitprydda prärien i vildast sken.

För att ej taga utrymmet i CANADA för mycket i anspråk, vill jag för denna gång nedlägga pennan med löfte om att återkomma, om redaktionen det tillåter. Au revoir
Fylax.

REV. NILSSONS ALBERTA-INTRYCK.

Chariton, Iowa, d. 28 dec. '97.

Hr J. E. Forslund!

Det var en stor misärkning för mig att jag inte fick se Hr Forslund innan jag lämnade Winnipeg. Sökte igenom hela stationen, men kunde ej finna Er där. Det syntes vara ett mycket hälsosamt klimat i Wetaskiwin, ty folket såg så rödblonniga och fasta ut alldeles som hemma i Sverige. Också triftes de godt, och jag hörde en del säga, att de för ingens del villja tillbaka till Staterna igen. Det lilla jag såg af landet var trefligt, och folket var glad och trefligt. Jag förvånades öfver de stora framsteg, de under den korta tiden gjort. Jag väntade att få se några små ruckel till hus här och där, men fann i stället bastanta timmerhus byggda efter äkta svensk modell. Efter allt att dömma ha våra landsmän däruppe en god framtid framför sig. Slutligen vill jag uppriktligt tacka Hr Forslund för de råd, upplysningar och vänliga betående jag fick röna af Eder, då jag var i Eder stad.
Harmed förblifver jag,
Högaktningfullt
N. F. Nilsson,
Bx 704, Chariton, Iowa.

SVENSK-NORSKA UNIONEN I UTlandet.

Den ansedda tidskriften "LaQuinzaine" egnar i sitt decembernummer en uppsats af svensk-norska unionsfrågan. "Valen i Norge" är denna artikels rubrik, och Jacques de Coussanges är dess författare. Sakkunnigt redogör han för den hotande konflikten. Rörande det norska förslaget om två utrikesministrar, säger han: "Jag vet ej, om de, som framställa detta förslag, äro nog naiva att tro på dess utförbarhet eller om de blott villja använda det såsom ett medel för unionens upplösning. Sin egen åsigt formulerar den franska författaren framför allt i följande rader:
"Att reformer kunna vara önskvärda i förhållandet mellan Sverige och Norge, vilja vi medgifva, men de måste betrakta frågan, kunna vi icke förstå hvad norrmännen vredgas öfver. Det finnes ej ett folk friare än norrmännen. Man anklagar konungen för att vara konservativ

och svika sin uppgift att stå öfver partierna. Men då stortinget kan undvika konungens sanktion t. o. m. i författningsfrågor, hvarför då orop sig rörande Oscar II:s personliga känslor? Norge kan ordna sitt svar, sju undervisningsväsende, sin förvaltning och sin beskattning efter behag. Norrmännen äro frihandlare, svenskarne protektionister; förut hade de båda rikena en mellanrikslag för att öfna de inbördes handelsförhållandena. När Sverige förra vintern förklarade denna traktat orättvis gent emot sin handel och sin industri, så var Norge genast förfärdigt att låta den försvinna, och nu så de båda rikena i handeln i samma förhållande till hvarandra som till ett land.

Endast i nationallynnenas öfverhet, i känslor och pers-nliga tendenser kan förf. därför ännu en förklaring af osämjan på den skandinaviska halfn.

CANADA.

Ottawa. Bermudasgarna påpekas såsom ett lämpligt exportfält för Canadas produkter.

Canadas export under de första fem månaderna af detta fiskalår visar en ökning af mellan 14 a 15 millioner dollars, och dess import omkring 5 millioner. I tullmedel upphörs \$8,594,000 eller \$384,000 mera än under samma tid 1896.

Hon. Mr Sifton har återvänt från Washington, dit han afreste för att träffa anstalter angående den rådande nöden i Dawson City. Vänliga fyrens-kommuner träffades angående tillåtelse att passera de olika rikenas hamnar och vägar med undsätt angsexpeditioner.

En bonus af \$75,000 beslöt att gifvas till Ottawa och New York järnvägen, för upprättande af reparationsverkstäder.

Montreal. Mgr Bruchesi har återvänt från Rom, men vägrar att säga något om skolfrågan.

Fångarne i St. Vincent de Paul straffanstalten äro fortfarande uppstudsiga.

C. P. R. har utfärdat en ny frakttaxa i enlighet med öfverenskommenheten, som träffades med regeringen i för. Frakten å maskineri, byggnadsmaterial etc. reduceras med 10 procent, och frukt 33 proc.

Beställningar af olika artiklar för Yukonhandeln har gjorts för en summa af \$500,000.

Påfvens bulla angående Manitoba skolfrågan har anförts till Montreal och kommer, efter att hafva öfversatt, att uppläsa i alla katolska kyrkor nästa söndag.

C. P. R:s inkomster under sista veckan i december stego till \$797,000 mot \$691,000.

Toronto. Soupen vid senaste "hofballet" såges hafva kostat \$4000.

Mayor Shaw omvaldes med en pluralitet af 4000 röster.

En förskräcklig olycka inträffade i London, Ont., den 3 januari, i det att stadshuset ramlade in och begraf flere personer i ruinererna. Omkring 30 dödades och ett stort antal sårades. En stor mängd var närvarande för att lyssna till valresultatet och stamphingen antages hafva lossat bjällkarne.

Generalguvernören afreste till Ottawa i torsdags. En massa folk hade samlats för att säga adjö å herrskapet, som naturligtvis hade att skaka hand med en mängd vänner. Under tiden gick tåget, och det var endast med möda generalguvernören kunde få dem att backa. Tågen afgå nämligen på minuten från Toronto Union Station.

Ett nytt, fint lazarett öppnades den 29 dec. i Cornwall.

Antalet konkurser i Canada och New Foundland under 1897 steg till 1,927 eller 13 proc. mindre än 1896.

Canada producerade 7,500,000 dollars guld under 1897.
— Provslegislaturen kommer att uppläsa och nya val utskrifvas i februari.

Langsot härjar i Ontario i oro-väckande grad.

Manitoba.

Manitoba vintrarne blifva mildare, åtminstone såga boskapskötare så.

Stanna hemma. Angra lärare österifrån behövas här efter importera från Ontario eller Quebec. I Manitobas folkskoleläraresseminarier hafva nämligen många utexaminerats på sista tiden att det ej anses nödvändigt införa främmande lärare.

Bref från Skandinavien. Det är nu för tiden så skylan man ser någonting härifrån i tidningens spalter, att många äro storligen förundrade därtöfver. Orsaker därtill torde nog också vara flera men vi villja dock ej här nämna någonting om dem. Emellertid är julen nu inne, och trogna fädernas seder och bruk äro vi densamma tilligen länge här uppe i Norden, antagligen därtöfver att denna sed ursprungligen är nordisk. Så t. ex. ämna vi äfven i år att hafva söndagskoffesten tre-tiondedagen. Fjätredag jul, som för i tiden också var helgdag, hade ungdomsföreningen anordnat en fest, som var både treflig och lyckad. Teologie studeranden F. E. Sard, som för närvarande betjänar församlingen, ledde densamma. Genom kaffeförsäljning etc. vid festen inbringades \$18,75c. Vid samma tillfälle skänkte ungdomsföreningen en ny präktig orgel till kyrkan, som den strax förut inköpt och betaldt kontant. En vis man sade en gång att "ungdomen är församlingarnes hopp" och till denna sauning villja vi, med afseende på vår ungdom, göra ett litet tillägg och säga, att den är också för närvarande vårt enda säkra och fasta stöd; ty då andra försöka att slita och draga ifrån oss, så står ungdomsföreningen troget vid vår sida och arbetar i den allra innerligaste förening och gemenskap med oss för församlingens välgång. Ditt ett sådant förhållande är rådan de emellan de särskilda verksamhetsgrenarne inom en församling, har man icke allenast hopp, utan man äger redan förvisning om, att det hela utvecklas i en sund och hälsosom riktning. Ett sådant handlingssätt förtjänar därtöfver allas omlade erkänsla. Heder å en sådan ungdom!

200 landsökare ligga i Dauphin väntande på tillfälle att begifva sig in i Swan River Distriktet så snart tillfälle gifves.

En ny, fin presbyteriansk kyrka iavigdes i Portage la Prairie. Byggnaden med tomte och allt kostar \$31,000.

Selkirk nyaste handelsföretag är hundexport. Goda hundar äro värda \$22 \$35 pr. stycke.

En ny ögås utöfningsmaskin har patenterats af en man bosatt i Portage la Prairie.

En isländare vid namn af John Stevenson öfverkördes och dömdes af tåget vid Yorkton. Han hade kort förut gjort ansökan att blifva medlem af C. O. F. och try dagar efter dödsfallet kom underrättelse att hans ansökan godkänns. Familjen för sålunda \$1000 helt opårknadt.

John Bigham, vid Killarney öfverkördes af brunngas den 28 sist. Ännu en uppmanning att vara försiktig vid rengörandet af brunnar.

Hartney distriktet börjar småningom bli ett af de bästa i provinsen. En farmare, Frank Hill realiserade \$10,000 från sin 1200 acre farm i år och priset på land har stigit betydligt. Staden själv har repat sig efter eldsvådan 1895 och många hus ha byggts af tegel.

Öfver birst på snö klagades från Deloraine, där farmarne ej hade slädföre för att köra hem ved.

Winnipeg.

Den nya vattenbehållaren i C. P. R. bangården är nu färdig. Den rymmer 60,000 gallons.

Dirrektörerna för vattenledningsverket ha beslutat att ej öka vattenpriset, så länge stadsfullmäktige visa sig villiga att underhandla.

Regeringens sparbank var flitigt anslut under förra året. Här i staden hade under sista halfåret insatt \$160,000 och uttagits \$113,000.

Ett större fallissemang, lyckligtvis sållsynt här i staden, är McKeand & Turners. Staten visar en birst på flera tusen dollars, och kreditörerna väntas kunna få endast 20 proc.

N. W. Territorierna.

Harding, som förfalskade en vaxel för \$8000, beslöt att gå tillbaka till "stället" godvilligt, då han såg de många bevis som funnos emot honom. Af de \$3000 funnos endast \$81 i hans ficka men resten fanns instuckat mellan rock fodret och i en strumpta.

Dawson City, Yukon. Tvänne eldsvådor ha hotat förstöra Dawson. Den ena egde rum den 22 november och den andra den 25. I den sistnämnda eldsvådan förstördes sprit- och matvarer till ett värde af \$40,000. Yukon-floden frös den 10 nov. och 3000 personer hafva lemnat Dawson sedan dess.

Mr Anders Johanson afreste tisdagen den 29 från Wetaskiwin för att hemta sin familj och anhöriga från Sverige.

Ett 30-tal af beridna polisen afreste i förra veckan från Regina till Yukon.

Torkad potatis, beredd ungefär som torkade äpplen, tillverkas i Edmonton.

Sir Charles Tupper uppvaktades af den nybildade konservativa klubben i Regina.

Öfverdomaren Richardson har till förordrats att vara guvernör öfver N. W. T. tills en efterträdare till Mr Mackintosh hunnit utses.

Guldbröllop firades af Mr Finsen och hans maka i det norska nybygg-söder om Beaver Lake.

Tomter ha gått ut som smör i solken i South Edmonton de sista veckorna.

Molson bank kommer att öppna en filial i Edmonton.

35,000 bu. hvede, 24,000 bu. hafre och 1770 bu. korn tröskades med William Walkers maskin i Agricola settlementet invid Edmonton b and närmast boende farmarne. Mr Walker behöfde ej fara längre hemifrån än 2½ mil.

En fransk tidning kommer att utgivas i Edmonton i mitten af januari.

\$80,000 ha nedlagts i Medicine Hat för nybyggnader och reparationer under det gångna året.

British Columbia.

Provslegislaturen kommer att sammankallas den 12 februari, då flera viktiga frågor komma att diskuteras.

Laxindustrin. 1,007,838 lädor lax inlades i fjol af 64 fabriker. Detta är den största inläggning af lax i hermetiskt tillsatta burkar, som förekommit i provinsen.

Protest. De olika handelskamrarnes jämte riksdagsmännen ha protesterat mot regeringens beslut att tillåta införsel af amerikanska lifmedel tullfritt under försvändning att det härskar nöd i Dawson City. De påstå, att Canada är i lika godt skick att hjälpa de nödställiga som Förenta Staterna. Det synes emellertid att regeringen gifvit tillstånd att införa endast sådana saker tullfritt, hvilka äro afsedda för gåfvor.

Vancouver's förste mayor, Mr Oppenheimer och en af de äldsta och inflytelserikaste männen i staden är död.

Under sista veckan i december exporterades från Trall malm och gös till ett belopp af \$242,051.

The Klondike Transportation bolaget har erbjudit sig att frakta Förenta Staternas hjälpförsändningar till Dawson City.

125 arbetare äro anställda i War Eagle grufvan.

40 australiska guldgräfvare landade i Victoria i slutet af december.

Vancouver. Den väntade rusningen till Klondike har börjat något tidigare än tänkt var. För närvarande finnes ej tillräckligt rum på båtarna, men detta kommer snart att blifva afhjälpt.

Utlandet.

Den af spanska regeringen utlovade förändringen i regeringsväsendet på Cuba tog plats den 1 dennes, då de olika departementscheferna aflade sina ämbetseder och omhändertogs öns förvaltning.

Stormakternas referier i Kina pågå. Frankrike har nu lagt beslag på ön Hai-Kan, belägen utanför Tonkinviken.

Hungersnöden i Indien, kostade staten \$22 millioner medan det beräknas, att privat välgörenhet bidrog med 7½ millioner.

Engelska trupper i Egypten hafva beordrats mot gränsen för att möta dervischerna, som återigen sägas vara ute på krigsstråten.

Franska expeditioner hafva utsländts i ekvatorial Afrika och Abyssiniens gränser. Konung Menelik berber sig på att understötja dem.

Förhållandena i Kina stå ungefär på samma ståndpunkt som förra veckan. De olika makterna söka inverka på och skrämma kineserna till eftergifter af alla slag. Ryssland synes emellertid ha fått öfvertaget så till vida. Under tiden har England hopsamlat en stark flotta i närheten af Port Arthur.

Södra Europa har hemsökts af svåra stormar och skyfall. Flera fartyg hafva blifvit vräktas på stranden och många personer ha sårats.

"Winnipegare" hafva sålt inmutningar i Saw Bill distriktet för öfver \$500,000.

Manitobas legislatur kommer att sammankallas antingen den 11 eller 18 nästkommande februari.

Det nya stadsrådet sammanträdde för första gången den 4 ds för organisation, hvarvid ordförandena i de olika utskotten valdes.

Mr Abraham Hadström hemkom i förrgår afton från Dawson City, hvarifrån han nödgats afresa på grund af handelsbolagets oförmåga att leverera honom de kontrakterade lifmedlen. Återresan anträdde den 6 nov. i sällskap med 4 amerikannare. Efter 46 dagars lång och ansträngande marsch ankommo de till Skagway den 21 dec., hvarifrån ångbåt togs till Seattle och därefter till Winnipeg via Northern Pacific. Vi skola i nästa nummer närmare skilja de olika strapasater, för hvilka han, i likhet med andra guldgräfvare, varit utsatt.

En ny rövarehistoria. Enligt telegram från Norges hufvudstad, är krigsstämningen där mot Sverige uppretad genom ryktena om Sveriges krigsrustningar mot Norge, som ständigt utspidas af venstertidningarna och hvilka äfven finna vägen till utlandets press, antagligen för att väcka sympatier för Norge. Att Sverige icke vill låta öfverraska sig af sitt stridslystna och tappra broderland är väl icke att klandra, sy hela Sverige kan icke göra som Göteborg — draga siltvadar omkring sig och sedan sitta trygg för den norska flottan och hären.